
     Sektion 16 
 

I 

Inhaltsverzeichnis vorläufiges Findbuch der Sektion Kraftfahrzeug-,  
Land- und Fördertechnik  (S 16) 
 
 
 
Vorwort.................................................................................................................................................... II 
 
1 Sektionsdirektor ................................................................................................................................ 1 
1.1 Stellvertreter EAW .......................................................................................................................... 3 
1.2 Stellvertreter Forschung ............................................................................................................... 3 
2 Wissenschaftsbereiche..................................................................................................................... 3 
2 WB Fördertechnik ............................................................................................................................. 3 
2 WB Landmaschinentechnik ............................................................................................................. 7 
2 WB Technologie der Landwirtschaft ............................................................................................ 12 
3 Bereich Instandhaltung Versuchsstation .................................................................................... 13 
 
Ortsindex ............................................................................................................................................. 15 
Personenindex .................................................................................................................................... 15 
Sachindex ............................................................................................................................................ 15 



Vorwort 

     Sektion 16 
 

II 

Vorwort 
Akten der Sektion Kraftfahrzeug-, Land- und Fördertechnik (S16) sind nur zu einem Teil erschlossen. Die hier 
vorgestellten Akten sind einsehbar.  
Die Erschließung der restlichen Unterlagen wird in den nächsten Jahren erfolgen.  
 
Dresden, 2018  
Universitätsarchiv  



1 Sektionsdirektor 

     Sektion 16 
 

1 

1 Sektionsdirektor 
  1968 - 1970 
9 

Organisationsanweisungen der Sektion 
Enthält u. a.: 
 

 
  1969 - 1970 
2 

Ehrenpromotion Prof. Dr. L. W. Krasnitschenko 
Enthält u. a.: 
 

 
  1969 - 1972 
1 

Ehrenpromotion Prof. Dr. R. Dwali 
Enthält u. a.: 
 

 
  1969 - 1973 
3 

Ehrungen von Professoren der Sektion 16 
Enthält u. a.: Gruner, Nitsche, Soucek, Jante. 
 

 
  1969 - 1977 
6 

Sektionsprofil 
Enthält u. a.: Wissenschaftliches Profil. - Schwerpunktbildung an der Sektion. - Wis-
senschaftsgebiet "Strömungsfördertechnik". 
 

 
  1973 - 1976 
11 
10 

Beiträge der Sektion zum Volkswirtschaftsplan 
 
  1973 - 1976 
13 

Mitarbeit in wissenschaftlichen Gremien außerhalb der TUD 
Enthält u. a.: Materialien der Expertengruppe Landwirtschaft und Maschinenwesen 
 
3539/16/Bd.8 

 



1 Sektionsdirektor 

     Sektion 16 
 

2 

  1973 - 1976 
12 
11 

Sitzungsprotokolle der Wissenschaftsbereichsleiter 
Enthält u. a.: 
 

 
  1973 - 1977 
4 

Manuskripte von Referaten und Ansprachen 
Enthält u. a.: Ansprachen zu Sektionsvollversammlungen.  
 

 
  1974 - 1977 
5 

Sektionsrat 
Enthält: Sitzungsprotokolle. 
 

 
  1974 - 1978 
10 

sozialistischer Wettbewerb 
Enthält u. a.: Frauenförderpläne, Rechenschaftsberichte FDJ, Wettbewerbsprogram-
me. 
 

 
  1976 
14 

Begrüßungsansprache anläßlich des Besuches des Ministers für Verteidigung 
Heinz Hoffmann an der Sektion 

 
  1978 
15 
14 

Ausstellung wissenschaftlicher Spitzenleistungen zur 150-Jahr-Feier 
Enthält u. a.: Exponat Halmfruchterntetechnik (Negative). 
 

 
  1980 - 1985 
88 

Festlegungsprotokolle der Bereichsleitersitzungen der Wissenschaftsbereiche 
der Sektion 
Erhaltung: Thermokopien 

 



1.1 Stellvertreter EAW 

     Sektion 16 
 

3 

1.1 Stellvertreter EAW 
  1969 - 1972 
41 

Studienangelegenheiten 
Enthält u. a.: Erarbeitungen Stundenpläne, Studienjahresablaufplan der Sektion 
 
aus IVK entnommen, ehem. Nr. 260 

 

1.2 Stellvertreter Forschung 
  1973 - 1977 
7 

Reiseberichte sozialistisches Ausland 
Enthält u. a.: VR Bulgarien, Kuba, CSSR, VR Ungarn, SFR Jugoslawien. 
 
Bd. 1 

 
  1973 - 1977 
8 
 

Reiseberichte sozialistisches Ausland 
Enthält u. a.: VR Bulgarien, Kuba, CSSR, VR Ungarn, SFR Jugoslawien. 
 
Bd. 2 

 

2 Wissenschaftsbereiche 
 

2 WB Fördertechnik 
  1958 - 1964 
69 

Gutachten 
5/64 Verladebrücken Schwarze Pumpe, 6/64 Umlaufgetriebe Rostock, 7/64 EHB-
Laufkatze EKO 
 

 
  1961 - 1963 
68 

Gutachten 
1/62 Brückenkran Flugzeugwerk, 2/62 Turmdrehkran Rapid III/1, 3/62 Verladebrü-
cken Eisenhüttenkombinat Ost, 4/63 Hafenkrane Rostock 
 

 



2 WB Fördertechnik 

     Sektion 16 
 

4 

  1965 - 1967 
70 

Gutachten 
8/65 Verladebrücke Güsen, 9/65 Futterrübentransportanlage Kleinwanzleben, 10/65 
Hubseil Sebnitz 
 
6082 Bd. 03 

 
  1965 - 1967 
71 

Gutachten 
11/66 Verladebrücke Treptow, 12//66 Verladebrücke Weißenborn, 13/66 Verladebrü-
cke Sollstedt, 15/67 Greiferlaufkatzen EKO, 16/67 Hüttenbimsgreifer 
 
6082 Bd. 04 

 
  1966 
85 

Forschungsbericht "Messungen am Hubmast" 
VEB Schwermaschinenbau Verlade- und Transportanlagen Leipzig: Spannungsmes-
sungen an einem Meßträger (abgekantetes U-Profil) und am Hubgeerüst eines Die-
selgabelstaplers vom Typ 5002 
 
6082 Bd. 18 

 
  1966 - 1968 
73 

Gutachten 
17/67 Hafenkrane Constanta (Rumänien), 18/67 Autoimme, 19/67 Kabelkran Rumä-
nien, 20/67 Hubwerkgetriebe Eberswalde, 21/68 Zentrale Fertigung Fahrerkabinen, 
22/68 Erdbohrgerät "Highway", 23/68 Hubkatze Schaufelradbagger, 24/68 Laufrollen 
Einheitsfahrwerk 
 
6082 Bd. 06 

 
  1967 - 1969 
72 

Gutachten 
14 Krane Witten/Ruhr (VEB Kranbau Schmalkalden, Edelstahlwerk Witten AG) 
 

 
  1967 - 1971 
83 

Gutachten / Vertragsforschung 
maschinentechnische Berechnungen zu Gutachten 14/67 
 
6082 Bd. 16 

 



2 WB Fördertechnik 

     Sektion 16 
 

5 

  1968 - 1969 
74 

Gutachten 
25/68 Studie Industriebau, 26/69 Tiefofenkran Riesa, 28/69 Tiefofenkran Freital, 
29/69 Kettenspeicher, 30/69 Autokran HSC 5, 31/69 Magnetkran Freital (Seitenkräfte) 
 
6082 Bd. 07 

 
  1968 - 1970 
75 

Gutachten 
27/69 DAMW Laufrollen Raupenfahrwerk 
 

 
  1968 - 1982 
76 

Gutachten 
Enthält: EKO Brückenkrane, Weimar-Kombinat Hydraulikbagger, Lauchhammerwerk 
Schaufelrad-Schutzwand, Berechnung Hubwerke "Otto Buchwitz" Dresden, Pilotanla-
ge IML, Seitenkräfte Kran 40 Walzwerk Riesa, 38/71 Standseilbahn Dresden, Kulturpa-
last Dresden (Fassadenreinigungsgerät) 
Scheffler 
6082 Bd. 09 

 
  1969 
24 
20 

Berichte von Beratungen in Tagebauen 
Enthält u. a.: 
 
3466/16/Bd. 06 

 
  1969, 1976 
25 
21 

Tagungsberichte der internationalen Tagung für Fördertechnik 
Enthält u. a.: 
 
3466/16/Bd. 05 

 
  1969 - 1978 
84 

Reiseberichte, Berichte Auslandspraktikum 
UdSSR, CSSR, Ungarn, Polen, Bulgarien 
 
6082 Bd. 17 

 



2 WB Fördertechnik 

     Sektion 16 
 

6 

  1969, 1979 - 1981 
82 

Gutachten 
Enthält: 78/79 Hubwerk Brückenbau Bautzen (VEB Plattenwerk Bautzen), 79/79 
Bremse und EHB Brandenburg (VEB Stahl- und Walzwerk Brandenburg), 80/80 Mo-
tor-Bandanlage VTA, 81/80 Schaufelradantrieb SRs 6300 (Förderanlagenbau Köthen, 
Tagebau Greifenhain), 82/80 VEB Autobahnbaukombinat Magdeburg, 83/80 Bezirks-
gericht Leipzig, 84/80 Pneumatische Förderanlage Unterwellenborn (VEB Schwerma-
schinenbaukombinat TAKRAF Leipzig), 85/81 Kräfte Brückenbau Freital (Edelstahlwerk 
Freital) 
 

 
  1971 - 1976 
77 

Gutachten 
40/71 Coil-Zange EKO, 43/71 Kranschiene Metalleichtbaukombinat, 44/72 Schwarz-
deckenfertiger Gatersleben, 45/72 Hochsilos Potsdam-Bornim (VD), 46/73 Gießwa-
genantrieb Freital, 47/73 Beschickungsanlage Nachterstedt, 48/73 Ringlager Marabu, 
49/73 Chargierkran Freital, 50/74 Galvanotechnik Leipzig, 51/74 Palast der Republik 
Berlin 
 
6082 Bd. 10 

 
  1972 - 1974 
26 
22 

Dienstbesprechungen des WB Fördertechnik 
Enthält u. a.: Protokolle. 
 

 
  1974 - 1976 
78 

Gutachten 
52/74 Treibscheibe Nobas, 53/74 Seiltrommel Schwerin, 55/75 Drehwerk Barleben, 
57/75 Greifer-Hubwinde Karsdorf, 58/75 Bunker Mansfeld, 59/76 Umschlaganlage 
Armee 
 

 
  1974 - 1976 
79 

Gutachten 
Raupenkran Zemag, 56/75 Seilbahn Königstein 
 

 



2 WB Landmaschinentechnik 

     Sektion 16 
 

7 

  1975 - 1976 
28 
24 

Berichterstattung  
Enthält u. a.: Jahresbericht des WB sowie Kurzbericht der Sektion 16  
 
3539/16/08 

 
  1975 - 1976 
27 
23 

Erziehung, Aus- und Weiterbildung im WB 
Enthält u. a.: Zusammenarbeit mit dem Kombinat Fortschritt Landmaschinen Neu-
stadt. - Austauschpraktika.  
 

 
  1976 - 1978 
80 

Gutachten 
Lastspreize (Neuerer), 61/76 Unterflaschen Hebezeugwerk Dresden, 62/76 Kranbahn 
Olbernhau (nicht ausgeführt), 63/76 Wälzpaarung Drehtisch, 64/76 4 Krane Freital, 
65/76 Eheleute Muß (Gericht), 66/77 Seilbahnantrieb Wismut, 67/77 Zementwerk 
Deuna, 68/77 Schlachtkombinat Eberswalde, 69/78 Hubwerkbremse Bautzen 
 
6082 Bd. 13 

 
  1978 - 1980 
81 

Gutachten 
70/78 Nationaltheater Weimar, 71/78 Seilwinde Neustadt, 72/78 Zangenkran Freital, 
73/78 Bremsbelag Cosid, 74/79 Bremsbelagbefestigung Karsdorf 
 
6082 Bd. 14 

 

2 WB Landmaschinentechnik 
  1952 - 1992 
44 

Ausgeschiedene Mitarbeiter 
betr. tw. XIII Fakultät für Maschinenwesen und F 13 Fakultät Maschinenwesen 

 
  1960 - 1970 
32 
28 

Protokolle Dienstberatungen des WB 
 



2 WB Landmaschinentechnik 

     Sektion 16 
 

8 

  1961 - 1964 
38 
34 

Arbeitsgemeinschaft: "Ökonomik sozialistischer Landwirtschaftsbetriebe" 
Enthält u. a.: Entwurf des wissenschaftlichen Profils der Sektion. - Diskussionsbeitrag 
auf Parteiwahlversammlung.  
 

 
  1961 - 1965 
36 
32 

Führungstätigkeit 
Enthält u. a.: Informationsberichte des Bereichsleiters. - Vereinbarungen mit FDJ-GO. 
- Vortrag: "Güllewirtschaft in Ungarn". 
 

 
  1961 - 1965 
35 
31 

Protokolle Lehrbeauftragtenkonferenz 
Enthält u. a.: Arbeitspläne für Dissertationen.  
 

 
  1962 - 1970 
29 
25 

Unterlagen zum Ingenieurpraktikum  
Enthält u. a.: 
 
Bd. 01 

 
  1962 - 1970 
30 
26 

Unterlagen zum Ingenieurpraktikum  
Enthält u. a.: 
 
Bd. 02 
 

 
  1967 - 1975 
39 
35 

Korrespondenzen zur Forschungsarbeit: "Elektroenergieanwendung in der 
Landwirtschaft" 
Enthält u. a.: nationale und internationale Zusammenarbeit 
 

 



2 WB Landmaschinentechnik 

     Sektion 16 
 

9 

  1968 - 1969 
31 
27 

Gründung der Sektion Kraftfahrzeug-, Land- und Fördertechnik  
Enthält u. a.: Gründungsdokument der Sektion Landtechnik der Universität Rostock. - 
Grundkonzeption für die Entwicklung der TUD bis 1975. 
 

 
  1968 - 1978 
59 

Leistungsvergleiche der Studenten und andere gesellschaftliche Einsätze 
auch sozialistische Gemeinschaftsarbeit 
 

 
  1968 - 1978 
60 

Leistungsvergleiche der Studenten und andere gesellschaftliche Einsätze 
auch sozialistische Gemeinschaftsarbeit 
 

 
  1969 - 1970 
33 
29 

Lehrprogramme und Ausbildungsdokumente  
 
  1969 - 1971 
40 
36 

Wissenschaftsrat der TUD  
Enthält u. a.: Entwurf Arbeitsordnung des wiss. Rates der TUD. - Protokolle Fakultäts-
ratssitzungen . -  Profillinie "Sozialistische Umweltgestaltung". - Protokolle der Dienst-
besprechungen des Rektors mit den Sektionsdirektoren.  
 
3538/Bd. 45 

 
  1969 - 1973 
37 
33 

Protokolle der Bereichsleitersitzungen  
Enthält u. a.: Entwurf des wissenschaftlichen Profils der Sektion. -  
Diskussionsbeitrag auf Parteiwahlversammlung.  
 
3538/Bd. 41 

 
  1969 - 1990 
49 

Sektionsrat 
 



2 WB Landmaschinentechnik 

     Sektion 16 
 

10 

  1970 - 1971 
34 
30 

Protokolle Arbeitsgruppe Halmfruchterntetechnik  
 
  1971 - 1972 
64 

Zusammenarbeit mit der Kooperationsgemeinschaft Bannewitz  
(Goppeln und Versuchsgut) 

 
  1971 - 1973 
67 

Milchplanauswertung der Molkereien im Bezirk Dresden 
Enthält u. a.: Probleme der Rinderzucht. - Handel mit Pferden. 
 
2942 Bd. 02 

 
  1971 - 1979 
63 

Unterlagen zur Betriebsabrechnung des Versuchsgutes 
5381 Bd. XIV 

 
  1972 - 1986 
54 

Zusammenarbeit mit der Akademie der Landwirtschaftswissenschaften (AdL) 
Korrespondenzen 
 

 
  1973 
66 

Abrechnung Fleischkombinat - v. a. Kühe 
Schlachtungen 
 
2942 Bd. 01 

 
  1973 - 1975 
62 

Statistischer Bericht 
5381 Bd. XII 

 
  1973 - 1977 
57 

Korrespondenz mit Hochschulen der DDR 
 



2 WB Landmaschinentechnik 

     Sektion 16 
 

11 

  1973 - 1978 
58 

Zusammenarbeit mit wissenschaftlichen Institutionen und territorialen 
Staatsorganen und Industriebetrieben (Kombinate) 
Enthält u. a.: mit der Akademie der Landwirtschaftswissenschaften (AdL). - dem Rat 
des Bezirkes Dresden. - Kombinat Fortschritt (Wildrettungseinrichtung an Erntema-
schinen). - Zusammenarbeit mit Militärakademie "Friedrich Engels".  
 

 
  1973 - 1989 
47 

Bereichsstatistik 
5609 Bd. 08 

 
  1974 - 1989 
50 

Sektionsrat Sektion 16 und Bereichsleiterberatungen 
5609 Bd. 13 

 
  1975 - 1990 
55 

Kader und Arbeit 
auch: Öffentlichkeitsarbeit 
 
5609 Bd. 18 

 
43 

frei 
 
  1977 - 1995 
48 

Diplomaufgaben 
betr. tw. F 13 Fakultät Maschinenwesen 

 
  1981 - 1987 
51 

Reiseplanung 
5609 Bd. 14 

 
  1981 - 1992 
52 

Reiseberichte 
auch: Auslandsstudium von Mitarbeitern und Ausländerstudium 
 

 
  1982 - 1987 
46 

Korrespondenzen 
5609 Bd. 07 

 



2 WB Technologie der Landwirtschaft 

     Sektion 16 
 

12 

  1983 - 1990 
53 

Forschungsplanung 
auch: Zuarbeiten für Forschungsberichte 
 

 
  1985 - 1989 
65 

Wettbewerb 
Planung/Initiativprogramme und Berichterstattung 
 
auch: Institutsgeschichte Landmaschinentechnik 

 
  1987 - 1991 
61 

Prüfungslisten 
D 
 

 
  1989 - 1990 
45 

Konferenzen, Tagungen, Kolloquien 
5609 Bd. 06 

 
  1989 - 1991 
56 

Erziehung, Aus- und Weiterbildung 
auch für WB Technologie der Landwirtschaft 
 

 

2 WB Technologie der Landwirtschaft 
  1968 - 1973 
16 
15 

Forschungsthema  
Halmfruchterntetechnik  
Enthält u. a.: 
 
Bd. 1 

 
  1968 - 1973 
17 
16 

Forschungsthema  
Halmfruchterntetechnik  
Enthält u. a.: Forschungsverträge 
 
Bd. 2 

 



3 Bereich Instandhaltung Versuchsstation 

     Sektion 16 
 

13 

  1968 - 1973 
18 
17 

Forschungsthema  
Halmfruchterntetechnik  
Enthält u. a.: Mähdreschereinsatz in Hanglagen. - Jahresbericht des WB. 
 
Bd. 3 

 
  1969 - 1973 
86 

Internationale Beziehungen des Wissenschaftsbereiches  
Enthält u. a.: Aufenthalte in Kuba, Finnland, Syrien, Ungarn. - internationale Kontakte 
sozialistische Staaten, Tagungen, Austausche.  
 

 
  1971 - 1975 
19 
18 

Gutachtertätigkeit 
Enthält u. a.: Gutachten zu Forschungsobjekten 
 

 
  1972 - 1974 
87 

Internationale Beziehungen des Wissenschaftsbereiches  
Enthält: Aufenthalte der UdSSR, u. a. Teilnahme Ehrenpromotion Prof. Gruner.  
 

 

3 Bereich Instandhaltung Versuchsstation 
  1973 - 1975 
23 
19/3 

Tätigkeit der Sektion in der zwischenbetrieblichen Einrichtung  
"Milchproduktion" 
Enthält u. a.:  
 

 
  1974 - 1975 
20 
19 

Tätigkeit der Sektion in der Kooperationsgemeinschaft Bannewitz –  
Goppeln 
Enthält u. a.: Statut der Kooperationsgemeinschaft. - Futtermittelbedarf.  
 

 



3 Bereich Instandhaltung Versuchsstation 

     Sektion 16 
 

14 

  1974 - 1975 
21 
19 

Tätigkeit der Sektion in der Kooperationsgemeinschaft Bannewitz –  
Goppeln 
Enthält u. a.: Protokolle der Kooperationsratssitzungen. 
 

 
  1974 - 1975 
22 
19/2 

Tätigkeit der Sektion in der Kooperationsgemeinschaft Bannewitz –  
Goppeln 
Enthält u. a.: Vorlagen für die Kooperationsratssitzungen. 
 

 



Ortsindex 

     Sektion 16 
 

15 

 
Ortsindex  
 

Bannewitz 9 
Barleben 6 
Bulgarien 5 
CSSR 5 
Goppeln 9 
Güsen 3 
Karsdorf 6 
Kleinwanzleben 3 
Königstein 6 
Mansfeld 6 
Polen 5 
Rostock 3 
Schwerin 6 
Sebnitz 3 
Sollstedt 3 
Treptow 3 
UdSSR 5 
Ungarn 5 
Weißenborn 3 

  
 
Personenindex  
 

Dwali 1 
Gruner 1 
Hoffmann, Heinz 

Verteidigungsminister 2 
Jante 1 
Krasnitschenko 1 
Nitsche 1 
Soucek 1 
Vargas, 10 
Verges, 10 

 
Pflanzen / Tiere 

Kühe 10 
  
 
Sachindex  
 

Abrechnung 10 
Adl 

Akademie der 
Landwirtschaftswissenschaften 9-10 

Armee 6 
ausgeschiedene Mitarbeiter 7 

Ausländerstudium 11 
Auslandspraktikum 5 
Auslandsstudium 11 
Autoimme 4 
Autokran 

HSC 5 4 
Bereichsleiterberatungen 10 
Bereichsleitersitzungen 2, 9 
Bereichsstatistik 10 
Beschickungsanlage 6 
Betriebsabrechnung 9 
Bremsbelag 7 
Bremsbelagbefestigung 7 
Brückenkran 3, 5 
Bunker 6 
Chargierkran 6 
Coil-Zange 6 
Cosid 7 
DAMW 

Deutsches Amt für Meßwesen und 
Warenprüfung 4 

Dieselgabelstapler 
Typ 5002 4 

Diplomaufgaben 10 
Drehwerk 6 
Edelstahlwerk Witten AG 4 
EHB-Laufkatze 3 
Einheitsfahrwerk 4 
Eisenhüttenkombinat 3 
Eisenhüttenkombinat Ost 6 
EKO 

Eisenhüttenkombinat Ost 3, 5 
Erdbohrgerät 4 
Erziehung, Aus- und Weiterbildung 11 
Fahrerkabine 4 
Fassadenreinigungsgerät 5 
Fleischkombinat 10 
Flugzeugwerk 3 
Förderanlagenbau 5 
Forschungsberichte 11 
Forschungsplanung 11 
Frauenförderpläne 2 
Futterrübentransportanlage 3 
Galvanotechnik 6 
gesellschaftliche Einsätze 8 
Gießwagenantrieb 6 
Greifer-Hubwinde 6 
Greiferlaufkatze 3 



Sachindex 

     Sektion 16 
 

16 

Gründung 
der Sektion 8 

Gründungsdokument 8 
Gutachten 3, 6 
Hafenkran 3-4 
Halmfruchterntetechnik 2, 9, 12 
Hebezeugwerk Dresden 7 
Hochsilo 6 
Hubgeerüst 4 
Hubkatze 4 
Hubmast 4 
Hubseil 3 
Hubwerk 5 
Hubwerkbremse 7 
Hubwerkgetriebe 4 
Hüttenbimsgreifer 3 
Hydraulikbagger 5 
Industriebau 4 
Informationsberichte 7 
Institutsgeschichte 11 
Kabelkran 4 
Kader und Arbeit 10 
Kettenspeicher 4 
Kolloquien 11 
Konferenzen 11 
Kooperationsgemeinschaft Bannewitz 9 
Korrespondenzen 11 
Kran 4-5, 7 
Kranbahn 7 
Kranschiene 6 
Kulturpalast 

Dresden 5 
Lastspreize 7 
Lauchhammerwerk 5 
Laufrolle 4 
Lehrbeauftragtenkonferenz 7 
Leistungsvergleich 8 
Magnetkran 4 
Meßträger 4 
Metalleichtbaukombinat 6 
Milchplanauswertung 9 
Milchproduktion 13 
Molkerei 9 
Nationaltheater Weimar 7 
Öffentlichkeitsarbeit 10 
Organisationsanweisungen 1 
Palast der Republik 6 
Pilotanlage 

IML 5 

Prüfungslisten 11 
Raupenfahrwerk 4 
Raupenkran Zemag 6 
Rechtsstreit 10 
Reiseberichte 3, 5, 11 
Reiseplanung 11 
Rinderzucht 9 
Schaufelradantrieb 5 
Schaufelradbagger 4 
Schaufelrad-Schutzwand 5 
Schlachtkombinat Eberswalde 7 
Schwarzdeckenfertiger 6 
Schwarze Pumpe 3 
Seilbahn 

Königstein 6 
Seilbahnantrieb 7 
Seiltrommel 6 
Seilwinde 7 
Sektionsprofil 1 
Sektionsrat 2, 9-10 
Sektionsvollversammlungen 2 
sozialistische Gemeinschaftsarbeit 8 
Spannungsmessung 4 
Spitzenleistungen 2 
Standseilbahn 

Dresden 5 
Statistischer Bericht 10 
Strömungsfördertechnik 1 
Tagungen 11 
Tiefofenkran 4 
Treibscheibe Nobas 6 
Turmdrehkran 3 
Umlaufgetriebe 3 
Umschlaganlage 6 
Unterflaschen 7 
VEB ’’Otto Buchwitz’’ Starkstromanlagenbau 

Dresden 5 
VEB Kranbau Schmalkalden 4 
Verladebrücke 3 
Verladebrücken 3 
Versuchsgut 9 
Vertragsforschung 4 
Wälzpaarung 7 
Walzwerk Riesa 5 
WB Technologie der Landwirtschaft 11 
Wismut 7 
Wissenschaftsbereiche 2 
Wissenschaftsrat 9 
Zangenkran 7 



Sachindex 

     Sektion 16 
 

17 

Zementwerk Deuna 7 
 


